Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání - Geografie se zaměřením na

vzdělávání

Adam Čermák

Proměny Kladenska v období industrializace a Velké

hospodářské krize

Transformations of Kladno region in the Period of Industrialization

and the Great Depression

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.

Praha 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 9. 5. 2019

…………..………………….

Adam Čermák

Poděkování patří vedoucímu mé práce doc. RNDr. Pavlu Chromému, Ph.D. za odbornou

pomoc, cenné rady, náměty a připomínky během vzniku práce. Dále děkuji pracovníkům

okresního archivu Kladno za rychlé jednání a ochotu. Děkuji též mým kolegům z ročníku,

Mgr. Melanii Hozové a rodině, která mě podporovala při zpracování bakalářské práce.

Abstrakt

Proměny Kladenska v období industrializace a Velké hospodářské krize

Bakalářská práce se zabývá proměnou Kladenska. Hlavním cílem mé práce je zhodnotit, do

jaké míry ovlivnila Velká hospodářská krize rozvoj těžebního a hutnického centra ve

středních Čechách, území Kladenska i společnosti. Z tohoto důvodu je věnována větší část

práce vývoji oblasti od druhé poloviny 19. století do hospodářské krize. Kladensko se

rychlým tempem rozvíjelo a rozšiřovalo do okolní krajiny, neboť z původně zemědělské

oblasti se vzhledem ke společenským změnám stalo dominantně průmyslovou.

Hospodářská krize se projevila na Kladensku v roce 1932. Sídla přestala pronikat do okolní

krajiny a z městských rozpočtů podporují rodiny nezaměstnaných. Před obcemi Kladenska

stál však problém s nedostatečnou infrastrukturou a sociální péčí.

Oživení ekonomiky pomohly až přípravy na další světovou válku. Kladenský průmysl začal

zaměstnávat stále více nezaměstnaných a dostával se pomalu do kondice před krizí. Během

druhé světové války se stalo Kladensko významným průmyslovým centrem, které chtělo

nacistické vedení okresu přeměnit v reprezentativní místo místní buňky NSDAP. K městu

Kladnu okupační správa připojila jeho nejbližší okolí a vytvořila takzvané Velké Kladno,

které se po válce rozpadlo na původní obce, ale již v roce 1948 bylo opět spojeno do jednoho

celku a trvající dodnes.

Klíčová slova: Kladensko, industrializace, Velká hospodářská krize, Huť Poldi, Kablo,

železnice, černouhelné doly, historická geografie, industriální krajina

Abstract

Transformations of Kladno in the Period of Industrialization and the Great Depression

Key words: Kladno region, industrialization, The Great Depression, Poldi Hut, Kablo,

railways, coal mines, historical geography, industrial landscape

This bachelor thesis deals with the transformation of Kladno region since the second half of

the 19th century to present. The main objective of this work is to evaluate the extent to which

the Great Depression has affected the development of the mining and metallurgical center in

Central Bohemia, the territory of Kladno region and society in this area. For this reason, much

of the work is devoted to the development of the area from the second half of the 19th century

to the economic crisis. The Kladno region has developed and expanded rapidly to the

surrounding landscape, as it has become dominantly industrial due to social changes due to its

originally agricultural area.

The economic crisis manifested itself in the Kladno region in 1932. The settlements ceased to

penetrate the surrounding landscape and support the families of the unemployed from urban

budgets. However, there was a problem with insufficient infrastructure and social care in front

of Kladno municipalities.

The economic recovery helped to prepare for the next world war. The Kladno industry began

to employ more and more unemployed people and was slowly getting into shape before the

crisis. During World War II, Kladno became an important industrial center that wanted the

Nazi leadership of the district to transform into a representative site of the local NSDAP cell.

The occupation administration attached to the town of Kladno its closest surroundings and

created the so-called “Velké Kladno” – The Big Kladno, which after the war broke down into

the original villages, but as early as 1948 it was once again united into one whole and lasted

until today.
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1 Úvod: Kladensko v proměnách staletí

Bakalářská práce se zabývá dopady Velké hospodářské krize na vývoj Kladenska, respektive

v širším časovém kontextu proměnami Kladenska v industriální oblasti, analýzou a popisem

vývoje obyvatelstva a sídelní struktury na Kladensku od druhé poloviny 19. století do poloviny

20. století. Cílem práce je s pomocí využití starých map, údajů ze sčítání obyvatelstva

a archivních pramenů úřední povahy (záznamů jednání z městských rad a zastupitelstev)

zhodnotit dopad Velké hospodářské krize (dále VHK) na území, které procházelo v období

dvacátých a třicátých let 20. století vrcholnou fází industrializace.

Práce je rozdělena celkem do úvodu, pěti částí a závěru.

První část pojednává o lokalizačních faktorech, které ovlivnily rozvoj Kladenska během

průmyslové revoluce. Tedy období, kdy se Kladensko začalo zásadním způsobem měnit.

Vznikly černouhelné doly, železárny, ocelárny a podnik na výrobu kabelů. Zde hledám

i odpověď na otázku, jakou roli při budování jednoho z nejvýznamnějších průmyslových

center hrála železnice.

V další části se zaměřuji na hodnocení vývoje obyvatelstva v území a zabývám se otázkami,

jak ovlivnilo přistěhovalectví rozvoj Kladenska. Jakým způsobem se změnilo sociální

prostředí Kladenska, které bylo ovlivněno novými přistěhovalými obyvateli?

Abychom mohli pochopit dopady hospodářské krize na industrializovaný region, věnuji

ve třetí části bakalářské práce pozornost vývoji Kladenska od poloviny 19. století. Kladensko

patřilo díky nově budovanému průmyslu mezi lukrativní oblasti s velkým množstvím

pracovních příležitostí. S přílivem obyvatelstva se obce v okolí Kladna začaly rozrůstat do

okolí, čímž se začala měnit krajina Kladenska i její funkce z původně zemědělské lokality se

stalo industrializované, v němž bylo možné vyhledat i negativní vlivy průmyslových aktivit

na životní prostředí, proto se zaměřím na budování dělnických kolonií, dolů na černé uhlí

a formováním průmyslové oblasti. Jak velkou roli měla nabídka pracovní příležitosti a příliv

obyvatelstva na proměny sídelní struktury v území a rozvoj sídel, změny jejich vnitřní

struktury zejména pak výstavbou nových dělnických kolonií a vilových čtvrtí?

Čtvrtá část práce je zaměřena na hodnocení dopadů hospodářské krize na růst sídel. Na

základě analýzy vývoje zájmového regionu od roku 1869 až do roku 1928 je na příkladu

vybraných sídlech sledován jejich vývoj a průběh v období VHK. Existují rozdíly v míře

dopadů VHK na jednotlivé obce? Jak reagovala místní správa tedy vedení měst na zvýšený
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počet nezaměstnaných? Reflektovala místní samospráva problémy související s dopady

VHK?

Pátá část bakalářské práce se zabývá obdobím po VHK až do roku 1948. Analýza se

především zaměřuje na faktory, které ovlivnily opětovné oživení průmyslových aktivit.

Mezníkem v proměnách Kladenska se stává rok 1948, ve kterém se mění nejen sociální

prostředí lokality, ale dochází i k sloučení sídel Kročehlavy, Rozdělov, Dubí a Kladno do

jednoho velkého celku města Kladno.

Práce je příspěvkem k řešení grantového projektu NAKI II Ministerstva kultury ČR „Dědictví

zaniklých krajin: identifikace, rekonstrukce, zpřístupnění“, který se věnuje proměnám krajiny

v období dynamických změn společnosti na území Česka od konce 18. století. Kladensko je

jedním ze zájmových území tohoto projektu, který reprezentuje oblasti postindustriální

krajiny.

1.1 Metodika

Pro zpracování bakalářské práce bylo použito několik přístupů, pomocí kterých byla

analyzována a popisována důležitá data pocházející z různých zdrojů informací. Kvalitativním

způsobem byly v podstatné části bakalářské práce kriticky interpretovány archiválie.

Kvalitativní přístup byl použit i při rešerši odborné literatury, podobně jako vyhledávání dat

na webových stránkách (kladnominulé a hornictvi.klanominule) zřízených dobrovolníky za

pomoci pracovníků Státního okresního archivu v Kladně. Heuristickou metodu komparace


[…]


financovala Poldina huť.

Kladensko je důkazem industriální oblasti, která se nejdříve bez velkého plánování začala

dynamicky zalidňovat. Rozvoj území byl téměř vyčerpán na konci dvacátých let, ovšem

hospodářská krize zasáhla rychleji a Kladensko se začalo rozvíjet až v padesátých letech 20.

století.
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Příloha 1 Nově vzniklé čtvrti v Kladně

Zdroj: ČÚZK, letecký snímek (1938)

Příloha 2: Seznam nově vytvořených parcel v katastru Hnidousy a jejich prodej v roce

1931

Označení parcely Majitel
Výměra
(sáhy)

Cena (Kč)

1,2 AB Božena Pojerová 119 1666

3, CD Václav a Růžena Humlovi 158,2 2214,8

4, EFGH Čeněk a Anežka Horkých 155,4 2175,6

5, J Josef a Marie Kabálovi 136,2 1906

7 LM Karel a Karolína Hušákovi 130,1 1821,4

8 N Josef a Helena Stehlíkovi 169,3 2370,2

9 O Václav Knotek 135,1 1891,4

10 P Václav Knotek 86,4 1209,6

11 RS Václav Knotek 304,7 4265,8

12 T Jozef a Anna Pláckovi 223,8 3133,2

13 U František Hlas 191,6 2682,4

14 V Karel a Karolína Krátkých 161,8 2265,2

15 X Karel a Josefa Černých 310,2 4468,8

16 YZ Damián a Josefa Hykovi 310 4340

17, 18 I II III IV Vojtěch a Rozálie Žáčkovi 177,1 2479,4

19 V Alois a Marie Novákovi 208 2912

20 VI Václav a Štěpán Novákovi 150 2101,4

21 VII Jan a Anna Mizerovi 80,1 1121,4

22 VIII Gustav a Pavel Pelcovi 79,2 1108,8

23 IX František a Barbora Koubkovi 156,8 2195,2

24 X František a Marie Krbovi 181,3 2538,2

25 XI XII Karel Blažek 263,6 3690,4

26 XIII Václav a Anežka Čulíkovi 169,6 2374,4

27 XIV Josef a Růžena Vlčkovi 188,5 2639

28 XV XVI Krista Jágrová 236,3 3308,2

33, 24, 35 XXI Josef a Milada Rakušanovi 171,5 2401

36 XXII Josef a Alžběta Hoškovi 166 2324

37 XXIII Josef a Barbora Hoškovi 176,3 2468,2

38 XXIV XXV František a Jiřina Kreisingrovi 300,6 4208,4

39 XXVI XXVII Ferdinand a Anna Bártovi 92,3 1292,2

40 XXVIII XXIX Jaroslav a Barbora Skleničkovi 166 2324

41 XXX XXXI Václav Krb 177,4 2483,6

42 XXXII Kamenouhelné doly Kladno 157,1 2199,4

43 XXXIII XXXIV Rudolf a Marie Krbovi 237,4 3323,6

44 XXXV Kamenouhelné doly Kladno 190,7 2669,8

45 XXXVI Ladislav a Karolína Humlovi 204,9 2868,6

46 XXXVII František a Alžběta Patrovi 183,5 2569

47 XXXVIII Karel a Anna Plickovi 171,3 2398,2

48 XXXIX Jaroslav a Růžena Humlovi 204,9 2868,6

49 XL Jan a Blažena Junkovi 181,6 2542,4

Označení parcely Majitel
Výměra
(sáhy)

Cena (Kč)

50 XLI XLII Karel a Alžběta Kopáčovi 217,4 3043,6

51 XLIII František a Barbora Jelínkovi 148,8 2083,2

53 XLVI XLVII Anna Čeruská 221,6 3102,4

54 XLVII XLIX Josef a Petronie Šretrovi 165,2 2312,8

55 L František a Růžena Foubíkovi 152,1 2129,4

56 LI Josef a Antonie Antošovi 75,9 1062,6

57 LII František a Růžena Antošovi 83,4 1167,6

58 LIII Antonín a Marie Tuháčkovi 181,8 2545,2

59 LIV LV Alois a Marie Novákovi 221,9 3106,6

60 LVI LVII Alois a Marie Optovi 186 2604

61 LVIII Jaroslav a Antonie Kadlusovi 236 3304

62 LIX Antonín a Josef Haškovi 111,2 1556,8

63 LX Josef a Božena Lhotákovi 105,6 1478,4

64 LXI Josef a Marie Liberovi 158,2 2214,8

65, 66 LXVII František a Božena Vorlíčkovi 125,9 1762,6

67, 68, 69 LXX
LXXI

Jozef a Alžběta Švamberovi 80,8 1257,2

70 LXII František a Jarmila Janoušovi 81,2 1136,8

71 LXXIII František Švambera 74,2 1038,8

72 LXXIV František a Leokádie Brabcovi 79,8 1117,2

není označeno Antonín a Anna Knotkovi 159 2226

není označeno Jiří a Anna Dzurikovi 177,3 2482,2

není označeno František a Anna Burešovi 208,5 2919

6 K Vilém a Božena Opltovi 315,3 4414,2

29 XVII Karel a Emilie Hotových 145,1 2031,4

30 31 32 XVIII XIX
XX

Alois a Anežka Hercingerovi 204,6 2864,4

52 XLIV XLV Stanislav a Božena Kubátovi 151,2 2116

celkem

11 331,8 158 897

Zdroj: Zápisy ze zastupitelství obce Hnidousy (1931)

Příloha 3 Mapa „Velkého Kladna“ (1941)

Zdroj: Sládečkovo vlastivědné muzeum Kladno

Příloha 4 Vítězný návrh centra Siedlungu od profesora Diez-Brandiho

Příloha 5 Návrh na správní centrum Siedlungu od profesora Lea (3. místo)

Zdroj: Kovařík 2002

Zdroj: Kovařík 2002