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Vyjádření k práci a přístupu studenta

Hodnocení socioprostorových změn, mechanizmů a podmíněností proměn regionů a krajin
v různých geografických měřítcích a v různých etapách vývoje společnosti patří dlouhodobě
k nosným tématům historickogeografického výzkumu. V souvislosti s proměnou předmětové
orientace geografie lze v posledních desetiletích i v historické geografii zaznamenat posun
k problémové orientaci bádání. Tedy zásadní posun od tradičního vlastivědného popisu území
k řešení problémů příčin a důsledků socioprostorových změn v minulosti, problémů souvisejících
s uplatněním obecných a specifických vývojových procesů, s důsledky společenských transformací,
dynamikou a intenzitou změn či se zánikem regionů a krajin, formováním dědictví apod.
Předloženou bakalářskou práci lze proto z hlediska obecných východisek považovat za aktuální.

Adam Čermák se ve svém výzkumu zaměřil na postižení proměn území Kladenska, které se během
posledních dvou století změnilo zcela zásadně, a to v důsledku působení jak vnějších rámců, tak i
vnitřních podmíněností. Hodnocení proměn území pak autor umocnil snahou postihnout změny
v měnících se společenských kontextech (vývoj počtu obyv. a socio-demografických struktur
společnosti, ekonomiky, problémů spojených s hospodářskou krizí). Území Kladenska lze považovat
za „kroniku“ důsledků nejen industrializace a urbanizace, ale i hned několika společenských
transformací. Kladensko reprezentuje i oblast „zaniklé krajiny“. Je proto logické, že práce Adama
Čermáka vznikala v rámci řešení projektu NAKI II MK ČR: Dědictví zaniklých krajin.

Autor v úvodu práce téma zdařile představuje, přičemž si klade hned několik výzkumných otázek. Na
ty následně v jednotlivých kapitolách hledá odpověď a v závěru práce na ně explicitně odpovídá. Při
zpracování tématu Adam Čermák použil základní metody vědecké práce, rešerši literatury, základní
kvantitativní přístupy k hodnocení sekundárních zdrojů informací; cenit si je třeba vlastního
badatelského úsilí při získávání a zpracování archivních materiálů v paměťových institucích.

Práce je logicky strukturována, jednotlivé kapitoly jsou vzájemně obsahově provázané. Text je psán
čtivě a nevyskytují se v něm prohřešky proti spisovnému českému jazyku. Po formální stránce je
práce zpracována pečlivě. Rozsáhlá grafika (grafy, mapy, reprodukce map a plánů, fotografie), text
vhodně doplňuje.

Adam Čermák předložil k obhajobě bakalářskou práci, která podává plastický obraz o proměnách
Kladenska v průběhu „revolučního“ století. Práci, která je výsledkem celoročního systematického,
časově i technicky náročného bádání, při němž autor vhodně propojil zkušenosti získané
bakalářským studiem dějepisu a geografie. Práci považuji za vhodnou „vstupenku“ do navazujícího
magisterského studia. Student při zpracování práce postupoval samostatně, svědomitě, dílčí
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badatelské pokroky se mnou pravidelně konzultoval. Potěšitelné pro mne bylo sledovat nejen
postupné „zrání“ textu, ale i samotného studenta.

Bakalářská práce Adama Čermáka splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, proto ji
doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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